UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH&GDTX
V/v đề nghị góp ý kiến dự thảo Tài liệu

giáo dục địa phương lớp 7, lớp 10 trong

Chương trình giáo dục phổ thông trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang

Bắc Giang, ngày         tháng 12 năm 2021

              Kính gửi:

     - Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT.

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 15/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo

(GD&ĐT) về tổ chức biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7 và lớp 10 trong

Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; để hoàn thiện

việc biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7, lớp 10 Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị (như

kính gửi) triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

 1. Tổ chức nghiên cứu và góp ý Dự thảo Tài liệu giáo dục địa phương trong

chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Bắc giang (sau đây gọi tắt là Dự

thảo), lớp 7 đối với các phòng GD&ĐT các huyện/thành phố, lớp 10 đối với các đơn vị

trực thuộc Sở GD&ĐT ( Dự thảo gửi kèm Công văn này).

2. Góp ý tập trung vào những nội dung sau

- Đối chiếu nội dung mỗi bài học trong Dự thảo với yêu cầu cần đạt trong Khung

Chương trình, Đề cương Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7, lớp 10 Chương trình GDPT

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành theo Quyết định số 435/QĐ-SGDĐT ngày

27/7/2021 của Sở GD&ĐT; với Chương trình GDPT 2018, góp ý chỉnh sửa, bảo đảm nội

dung không vượt quá yêu cầu của Chương trình môn học, hoạt động giáo dục.

- Xem xét tính chính xác, khoa học và sự phù hợp của các ngữ liệu/hình ảnh ở mỗi

bài trong Dự thảo với đối tượng học sinh, đề xuất cách chỉnh sửa cụ thể đối với từng ngữ

liệu/hình ảnh chưa phù hợp (nếu có).

- Xem xét các câu hỏi, câu lệnh, nhiệm vụ học tập trong các bài học bảo đảm được

mục tiêu, yêu cầu cần đạt, kết quả hoạt động (đọc/xem/viết/nghe/nói/làm) của học sinh;

bảo đảm cho giáo viên và học sinh khai thác hiệu quả nội dung, hình ảnh, ngữ liệu trong

Dự thảo để tổ chức hoạt động dạy học.

3. Tổng hợp ý kiến theo mẫu (phụ lục I, II) nộp về Sở GD&ĐT, trước ngày

10/12/2021. Nếu có vướng mắc liên hệ đồng chí Đào Thị Minh Hải - Phó trưởng phòng

GDTrH&GDTX, điện thoại 0944777477 để phối hợp giải quyết.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

  - Lưu: VT, GDTrH&GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

Phụ lục I

TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý DỰ THẢO TÀI LIỆU GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG LỚP 7

TRONG CHƯƠNG TRÌNH GDPT 2018

 (Kèm theo Công văn số      /SGDĐT-GDTrH&GDTX, ngày     /12/2021 của Sở GD&ĐT Bắc Giang)

Phần
Số tiết

/phần
Bài

Nội dung góp ý

Mục tiêu bài dạy Nội dung kiến thức Hình ảnh Câu hỏi bài tập

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Địa lí 06 Bài 1

Bài 2

Lịch sử 10 Bài 1

Bài 2

Bài 3

Ngữ văn 12 Bài 1

Bài 2

Bài 3

Sinh học 04 Bài 1

Bài 2

Mỹ thuật 03 Bài 1

Bài 2

Những ý kiến góp ý khác:………

3

Phụ lục II

TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý DỰ THẢO TÀI LIỆU GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG LỚP 10

TRONG CHƯƠNG TRÌNH GDPT 2018

 (Kèm theo Công văn số      /SGDĐT-GDTrH&GDTX, ngày     /12/2021 của Sở GD&ĐT Bắc Giang)

Phần
Số tiết

/phần
Bài

Nội dung góp ý

Mục tiêu bài dạy Nội dung kiến thức Hình ảnh Câu hỏi bài tập

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Phù

hợp

Chưa phù hợp,

(ghi rõ nội dung

chỉnh sửa)

Địa lí 06 Bài 1

Bài 2

Lịch sử 11 Bài 1

Bài 2

Bài 4

Ngữ văn 11 Bài 1

Bài 2

Bài 3

Bài 4

Hướng

nghiệp

04 Bài 1

Bài 2

Kinh tế

pháp

luật

03

Những ý kiến góp ý khác:………

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2021-12-03T15:42:27+0700

		2021-12-03T17:02:53+0700

		2021-12-03T17:03:27+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2021-12-03T17:03:51+0700